”הנער ביער” –

בין ”בנתיב הפלא” מאת לוי קיפניס
ל”ילדה שלא מן העולם הזה”
מאת אהרן אפלפלד*

רחל פרנקל-מדן

בשלהי שנת 2012, לקראת חג החנוכה תשע”ג, הופיעה מהדורה רביעית ומחודשת לספרו של לוי קיפניס **בנתיב הפלא**, שפורסם לראשונה בשנת 1939. בה בעת ראה אור גם ספר הילדים הראשון של אהרן אפלפלד, **ילדה שלא מן העולם הזה** (2013).

שני הסיפורים מתארים את מאבק ההישרדות של ילדים ביערות אירופה בזמן מלחמת העולם השנייה – האחד, של קיפניס, מתוך נבואת-לב והאחר, של אפלפלד, מתוך ניסיון חייו.

² שנה קודם לכן כותב ביאליק את הפואמה הארס-פואטית שלו, "הברכה" (1905) שנפתחת במילים: "אני יודע יער". להלן הערה 5. נוסחו הראשון של "הנער ביער" (אודסה, 1906) פורסם כשיר בן 12 שורות ללא כותרת, במקראה **שפת ילדים** בהוצאת מוריה, ונפתח במילים: "משה הנער/ תועה ביער". ב-1916 (תרע"ו) כבר נוספה הכותרת "הנער ביער". ב-1922 כתב ביאליק את הפואמה הארוכה שהשיר הקצר שימש לה בסיס. וראו מירון (2000). על הקשר בין השיר לתופעה של חטיפת ילדים לצבא הצאר ראו: שמיר (1986).

שבה מתנסחת מראש השקפת עולמו של המספר על שאירע לגיבורו: "מעשה נורא בנער שברח מבית הספר ליער".

הסוף הטוב שמוצע בשירי הילדים של ביאליק הוא תמיד בשיבה אל בית ההורים, אל ה"חדר", אל ארון הספרים היהודי שבבית המדרש הישן, עולמו של גיבור הפואמה "המתמיד", ואל עולם שבו הגאולה מתרחשת כנס "קפיצת הדרך" בעזרת "גילוי אליהו", שמבשר את ביאת המשיח¹⁰.

סמוך לפרסומו של **בנתיב הפלא** הופיע שירו של נתן אלתרמן, "אגדה על ילדים ביער", במדורו "רגעים" שבעיתון **הארץ** (וי' כסלו תרצ"ט, 29 בנובמבר 1938¹¹). בשירו מודגשת הגרמניות של האגדה, אך הנזל וגרטל מומרים למעמד מהגרים-מגורשים, לא בידי אם חורגת, כי אם בידי משטר חורג, הרייך השלישי

9 כך בפיוט "חד גדיא" באגדת הפסח; בפיוטים מסוג "גאולה" כ"יונת רחוקים נדדה יערה" ב"סליחה" מאת יהודה הלוי, ובפירושו של שירמן את היער כדימוי לגלות ואת היונה ככנסת ישראל.

סמלי החג הבולטים, נרות החנוכה והסביבון, נזכרים יחד עם מאבקם של החשמונאים ומתמזגים עם גבורתם של המתבצרים (פרקים כג-כד) הנמצאים במצור ובמצוק (פרק 30)²⁶.

בפתחו של פרק 20 מצטט קיפניס את עצמו כשנגה שרה את שירו "סביבון סב סב סב". השיר פורסם כבר בשנת תרפ"ג (1923) ובפרק 21 היא שרה את "חנוכייה/ יפיפייה/ נותנת לנו אור" שפורסם קודם לכן בשנת תר"פ (1920) והולחן בידי אברהם גולדפדן. הפיכתו של המעון הצר למבצר (פרק 23) מעלה את זכרם של גיבורי ישראל כבר-כוכבא ודוד המלך, שלא נרתעו מעימות עם חיות טרף ואף יכלו להן. מלחמתו של הנס עם הזאב הרעב נמשכת לאורכם של שלושת הפרקים הבאים. סופו הטוב של המאבק טמון כבר באזכורים המטרימים שבדבריו: "פנים אל פנים אלחם בזאב [-] כבר קרו מקרים אשר עלם עברי גבר על חיה רעה.

// ענו בזמר פה אחד: / ברוך יהיה האור לעד' וראו לעיל הערה 17 ולהלן 31. מן הראוי לציין כי כבר ב-1933, בוחר אלתרמן הצעיר לכתוב מסכת לחנוכה בנימה היתולית, בשם "נס גדול היה פה". המסכת פורסמה לראשונה במוסף לילדים של עיתון **דבר**, שנה ג', גילי ג' (כ"ז) ב-כ"ז בכסלו תרצ"ד, 15 בדצמבר 1933, ע' 5. היא כונסה בספר **זה היה בחנוכה**. (וראו: שמיר 2005). כעשור לפני כן, כתב שאול טשרניחובסקי את שירו הנודע "אומרים ישנה ארץ" שבו מתנסחת האנלוגיה בין הציוני, התר אחר הנתיבה אל אותה ארץ שכורת שמש, ובין המכבים: " - איפה הם הקדושים, איפה המכבי? / עונה לו עקיבא, / אומר לו הרבי!